





### Obchody 36 rocznicy Rewolucji Październikowej w różnych krajach świata

(f) W dalszym ciągu napływają wiadomości z różnych krajów świata o uroczystych obchodach 36 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej. W zebraaniach i akademiach biorą liczny udział ludzie pracy tych krajów, manifestującą przyjaźń dla narodów Związku Radzieckiego.

Jak donosi agencja ADN 8 bm. odbyło się w Solingen uroczyste posiedzenie Komitetu KP Niemiec, poświęcone 36 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej. W uroczystym posiedzeniu Irańskiego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z ZSRR, które odbyło się w Teheranie 8 bm., udział wzięli działacze państwowi i społeczni Iranu, przedstawiciele inteligencji i inni. Ponad 600 zebranych wywajał referat o okolicznościach wywołanego przez generała Brygada w stanie spoczynku — Gholyam Nagdi.

Wraz z narodami całego świata obchodzili uroczystości rocznicy Rewolucji Październikowej masy pracujące Argentyny. Odbyły się tam pogadanki na temat walki ZSRR o pokój, sukcesów ZSRR w budownictwie komunizmu.

„Instytut Łączności Kulturalnej „Argentyna — ZSRR” zorganizował wystawę pt. „36 lat walki i zwycięstw narodu radzieckiego”. 8 bm. w sali „Am basador” w Buenos Aires odbyło się wielotysięczne zgromadzenie, poświęcone historycznej rocznicy.

### Uroczysta akademія w Rzymie. Przemówienie Palmiro Togliattiego

(f) RZYM (PAP). 8 bm. odbyła się w Rzymie uroczysta akademія poświęcona 36 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej. Na akademii, zorganizowanej przez rzymskie organizacje partii komunistycznej i partii socjalistycznej, wygłosił przemówienie Palmiro Togliatti, który podkreślił epokowe znaczenie Rewolucji Październikowej.

Coroczne obchody rocznicy Rewolucji Październikowej — oświadczył on m. in. — składają do porównania sytuację narodów radzieckich, osiągających coraz wyższy poziom życia materialnego i kulturalnego, z sytuacją narodu włoskiego, który musi walczyć z nędzą i imperializmem. Włoskie masy pracujące muszą obecnie, tak jak w 1920 roku, walczyć o uregulowanie tych samych problemów, które nabrały teraz jeszcze ostrzejszego charakteru. Dzisiaj, tak jak w okresie fasz-

zmu, Włochy związane są sojuszem z siłami imperialistycznymi. Siły te dążą do rozpętania nowego konfliktu światowego w celu zdobycia panowania nad wszystkimi narodami i wskrzeszenia kapitalizmu w krajach, które się od niego wyzwały.

Właśnie w tej chwili, gdy ujawniły się zgubne rezultaty podporządkowania Włoch planom imperialistów, rząd stara się związać kraj i jego siły zbrojne z „europejską wspólnotą obronną”. Komunisti będą wszelkimi siłami walczyli przeciwko temu niebezpieczeństwu.

W zakończeniu Togliatti oświadczył: Jesteśmy wdzięczni Związkowi Radzieckiemu za to, że walczył i walczy o sprawę socjalizmu i pokoju i zobowiązujemy się poświęcić wszystkie nasze siły temu, aby doprowadzić Włochy naprzód tą samą drogą.

### Przyjęcie w Moskwie na cześć delegacji zagranicznych

(f) MOSKWA (PAP). Na zaproszenie Wszechzwiązkowego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z Zagranicą (WOKS) przybyły do ZSRR w celu wzięcia udziału w obchodach 36 rocznicy Rewolucji Październikowej oraz w celu zapoznania się z życiem ZSRR delegacje zagraniczne, w skład których wchodzi robotnicy i chłopcy, wybitni intelektualiści, działacze społeczni i polityczni, pisarze, uczeni, dziennikarze, kompozytorzy oraz przedstawiciele innych zawodów.

9 bm. zarząd WOKS wydał przyjęcie na cześć gości zagranicznych. Na przyjęciu obecna była m. in. delegacja Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, z wiceprzewodniczącym Rady Państwa Stefanem Ignarem na czele.

### Delegacja rządu Korei Ludowej wyjechała do Pekinu

(f) PEKIN (PAP). Jak donosi agencja Nowych Chin, 10 bm. wyjechała z Pheujanu do Pekinu delegacja rządu Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej z prezesem Ramy Ministrów KRI-D — Kim Ir-senem na czele. W skład delegacji wchodzi zastępca przewodniczącego KC Partii Pracy Korei — Pak Den-ai, wicepremier Hon Men-hi, minister spraw zagranicznych Nam Ir, przewodniczący Państwowej Komisji Planowania — Ten Diun-thiak, minister finansów — Jun Gion-hy, minister kolejnictwa Kim He-jil, minister gospodarki komunalnej — Czju Hwan-soh.

### W kilku zdaniach

- WZYSK FARMERÓW PRZEZ MONOPOLE USA** NOWY JORK (PAP). Ministerstwo rolnictwa USA podało ostatnio, że dochody farmerów zmniejszyły się w roku bieżącym o przeszło 4 miliardy dolarów w porównaniu z 1947 r. Spadkową dochodów towarzyszy wzrost zadłużenia farmerów. Dziennik „Wall Street Journal” podaje, że zadłużenie to wzrosło w br. o 800 mln dolarów i osiągnęło 18,7 mld dolarów, tj. przekroczyło o 33,6 proc. cały używany dochód rolnych farmerów w USA.
- „WYBORY” PARLAMENTARNE W PORTUGALII** PARYŻ (PAP). 8 bm. odbyły się w Portugalii „wybory” do Zgromadzenia Narodowego. Według obojczych pras francuskiej w wyborach wzięło udział około 50 proc. zarejestrowanych wyborców. Wszystkie 120 miejsc w Zgromadzeniu Narodowym zdobyła partia rządowa — „Unia Narodowa”. Dziennik „Monde” podkreśla „niemała całkowita obojętność społeczeństwa portugalskiego wobec kampanii wyborczej”.
- WOJSKA TURECKIE DO KOREI POŁUDNIOWEJ** SOFIA (PAP). Dziennik turecki „Hurriyet” donosi, że w Turcji prowadzone są przygotowania do wysłania 4 500 żołnierzy i oficerów tureckich do Korei południowej.
- TRZESNIECIE ZIEMI W GRECJI** BUKARZEST (PAP). Agencja Asepres donosi, że w Grecji powiarszą się wstrząsy podziemne.

### Denuncjacja jako system

Trzyosobowy amerykański sąd wojskowy. Przed sądem — porucznik lotnictwa USA, Milo J. Radulovich.

„Akt oskarżenia? Jak w coraz większej liczbie podobnych wypadków, akt oskarżenia zarzuca porucznikowi, że jego osoba była przedstawią sobą tzw. „security risk”, czyli „ryzyko dla bezpieczeństwa”. Stanów Zjednoczonych. Dowody? Dowody oczywiście nie ma, jeżeli nie liczyć „opini” amerykańskiego gestapa — FBI. Wyrok? Zapowiedziany został przez prokuratora i brzmiał: usunięcie z wojska. Chyba...

I tu zaczyna się historia, która — choć w innym rozmiarze — przypomina do złudzenia proces Rosenbergów. Ujawnił ją na konferencji prasowej sam „oskarżony”. Sorawa polega na tym, że zmarły niedawno ojciec Radulovicha i jego siostra znanymi im jako ludzie postępu; w domu czytano m. in. „Daily Worker”. I oto „oskarżonemu” powiadzano: „Jeżeli u dowodnisz swą lojalność, denuncjując siostrę jako „komunistę”, dążąc do obalenia stanu rządu Stanów Zjednoczonych, mo-

żesz liczyć na zupełnie inny wyrok”, czyli uwolnienie od wszystkich zarzutów. Przy tym — rzecz charakterystyczna — sędziowie powoływali przy otwarciu na przykład Davida Greenglassa, który dla ratowania własnej skóry zadaniejował swą siostrę, Ethel Rosenberg i stał się przyczyną jej śmierci na krześle elektrycznym.

A ponieważ Radulovich nie zgodził się na rolę Greenglassa, sąd polecił, zgodnie z zapowiedzią prokuratora usunąć go z wojska.

Jak widać „sprawiedliwość” amerykańska — w dążeniu do wzniesienia historii wojennej i usprawiedliwienia terroru wzmagającego się coraz bardziej w Stanach Zjednoczonych — nie gardzi żadnym środkiem. Szantaż, groźby, zastraszanie — kwitna w najlepsze. Cel, do którego dąży koła rządzące USA, polega prawdopodobnie na tym, by z polowy społeczeństwa amerykańskiego zrobić denuncjatorów, a z drugiej polowy — denuncjowanych. A wszystko, w imię wysokich ideałów „wolności”, „pokoju”, „demokracji”!

# Wzmaga się opór narodu francuskiego przeciwko „armii europejskiej”

### Masowe wiece i zebrańia protestacyjne w całej Francji

(f) PARYŻ (PAP). Ruch ludowy we Francji przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodni i ratyfikacji układów z Bonn i Paryża nabiera coraz szerszego rozmachu.

W całym kraju odbywają się wiece i zebrańia z udziałem ludzi o różnych poglądach politycznych, ożywionych wspólnym duchem walki przeciwko próbom utworzenia „armii europejskiej”.

8 bm. odbył się w Paryżu krajowy zjazd pod hasłem walki przeciwko „armii europejskiej”. Ponadto w dniu tym odbyły się zjazdy pod tym samym hasłem w wielu miastach prowincjonalnych. Na zjazdach tych uchwalono przeskatającie dzień 11 listopada (35 rocznica podpisania rozejmu w pierwszej wojnie światowej) w „dzień protestu przeciwko układom z Bonn i Paryża”.

Jak donosi „Humanite”, wielu działaczy politycznych i społecznych oraz duchownych opublikowało oświadczenia, a probującą cele i zadania krajowej konferencji w sprawie rozwiązania problemu niemieckiego, która odbyła się w Paryżu. Na ręce organizatorów tej konferencji wpłynęły tego rodzaju oświadczenia od deputowanych do Zgromadzenia Na-

rodowego Bardoux i Denais (partia „niezależnych”), L. Wallon, Lipkowskiej, Barres, Chaban-Delmas (partia republikańska), Bene i Badie (radykałowie), b. ambasadora generała Cartoux, przewodniczącego komisji spraw zagranicznych Rady Republiki M. Plaisant, deputowanego Andre Denis (MRP), b. premiera Paul Boncour i in.

Na sześciu deputowanych z departamentu Meurthe-et-Moselle — pięciu zdecydowanie wypowiedziało się przeciwko ratyfikacji układów z Bonn i Paryża.

W departamencie Nord sp. a. wnie przebiega akcja zbierania podpisów pod petycjami, domagającymi się odrzucenia układów w sprawie „europejskiej wspólnoty obronnej”. 90 proc. metalowców w tym departamencie złożyło swe podpisy pod petycjami. Rade miejskie w Le Pradet i Gareoult (dep. Var), w Fajoles (dep. Lot), Estagel (dep. Pyrenees-Orientales), w Entraignes (dep. Vaucluse), w Launaud (dep. Gard) i w St. Martin-l'Asstier (dep. Dordogne) uchwałyły rezolucje przeciwko ratyfikacji układów wojennych.

Obrońcy pokoju dep. Isere zaopowiedzieli zebranie 100 tysięcy podpisów pod petycjami do 15

grudnia br. W Marsylii 93 proc. robotników i urzędników 37 wielkich fabryk złożyło podpisy pod protestami przeciwko utworzeniu „europejskiej wspólnoty obronnej”.

**Polężny rozmach strajku powszechnego pracowników oświaty we Francji**

(f) PARYŻ (PAP). — Jak już podawaliśmy, 9 bm. odbył się we Francji 24-godzinny strajk powszechny pracowników oświaty, który objął wszystkie szkoły na terenie całego kraju. Ze strajkującymi nauczycielami i profesorami, którzy domagają się poprawy warunków bytu, poszanowania praw obywatelskich pracowników oświaty oraz zwiększenia kredytów na potrzeby szkolnictwa — solidaryzowały się stowarzyszenia studenckie i organizacje rodzicielskie. Rodzice powstrzymali się od wysłania w tym dniu swych dzieci do szkół.

Do gimnazjum w Orleanie przybył tylko jeden uczeń — syn prefekta.

Związek zawodowy nauczycieli szkół średnich podał, że — według prowizorycznych danych — ponad 90 proc. nauczycieli szkolnictwa średniego uczestniczyło w strajku.

W Paryżu i w okręgu paruskim nieczynne były wszystkie szkoły powszechne, zawodowe i średnie. W barzo wielu miejscowościach strajkowało 100

## USA uchylają się od dyskusji nad programem rozbrojenia

### Posiedzenie Komisji Politycznej ONZ

(f) NOWY JORK (PAP). — Na posiedzeniu poniedziałkowym Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego NZ kontynuowano dyskusję na temat sprawozdania Komisji Rozbrojenkowej.

Przedstawiciel USA Lodge oświadczył w swym przemówieniu, że dopóki nie zostaną uregulowane najważniejsze sprorne sprawy między ZSRR a blokiem angielsko - amerykańskim, — program rozbrojenia nie może być zrealizowany. Powołując się na oświadczenia prezydenta Eisenhowera i sekretarza stanu Dulles, Lodge powiedział otwarcie, że USA nie zamierzają obecnie dyskutować nad programem rozbrojenia, ponieważ uważają za rzecz bardziej celową ograniczyć się do „przygotowawczych prac technicznych”.

Delegat Holandii Ballusek podkreślił, iż ONZ musi pod-

jąć próbę wyjścia z błędnego koła, powstałego wskutek braku zaufania między narodami i wskutek wycisgu zbrojeń, i wykrywać sprzyjającą atmosferę w celu zapoczątkowania pokojowej współpracy.

Delegacja Indii zgłosiła poprawki do projektu rezolucji 14 projektu. Delegacja Indii proponuje, aby Zgromadzenie Ogólne ogłosiło deklarację, iż „wycisgu zbrojeń jest nie tylko największym niebezpieczeństwem dla pokoju”. Następne poprawki zalecają Zgromadzeniu, aby „wobec istnienia powszechnego pragnienia zakazu broni atomowej, bakteriologicznej, chemicznej i wszystkich innych rodzajów broni masowej zagłady, potwierdził swe szczerze dążenie do całkowitego unieemożliwienia stosowania tej broni, jak również wyraziło chęć podjęcia możliwie jak najszybciej skutecznych kroków dla osiągnięcia tego celu”.

Poprawki Indii zawierają poza tym apel do przedstawicieli USA, ZSRR, Anglii, Francji i Kanady, aby odbyli nieoficjalne rozmowy w celu przyczynienia się do osiągnięcia porozumienia w sprawie rozbrojenia.

**Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w „sprawie palestyńskiej”**

(f) NOWY JORK (PAP). 9 bm. odbyło się kolejne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w „sprawie palestyńskiej”.

Radzie Bezpieczeństwa przedstawione zostały na piśmie oświadczenia generała Bennike, szefa obserwatorów ONZ, kontroliujących wykonanie warunków rozejmu. Odpowiedzi te potwierdzają, że za incydent w wsł arabskiej Kibya, położonej na terytorium Jordanii, ponosi odpowiedzialność rząd Izraela. Bennike odpowiedział twierdząc na pytanie, czy powiększa się liczebność izraelskich sił zbrojnych, dokonujących napaści na terytorium Jordanii.

Równocześnie Bennike wskazuje, że mają również miejsce napaści na terytorium Izraela ze strony Jordanii.

W dyskusji zabrał głos przedstawiciel Anglii, Jebb, który oświadczył, że rząd angielski popiera Izrael za te napaści i uważa, że stwarza ona „groźbę dla bezpieczeństwa w całym tym rejonie”.

Przedstawiciele USA, Francji i Grecji złożyli krótkie oświadczenia popierające stanowisko przedstawiciela Anglii.

Następne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w omawianej sprawie odbędzie się 12 bm.

## Proces Mossadika w Teheranie

(f) MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Teheranu: 8 bm. w Sultanaabadzie (przedmieście Teheranu) rozpoczęły się przed trybunałem wojskowym proces Mohammeda Mossadika oraz b. szefa sztabu generalnego armii irańskiej generała Riahi.

Przewodniczący trybunału generalnego Moghbel udzielił głosu Mossadikowi, aby wypowiedział się na temat kompetencji trybunału.

Mossadik w swym oświadczeniu stwierdził m. in., że podczas sprawowania władzy wiodł wszystkie dekryty na mocy „ustawy o specjalnych pełnomocniach” uchwalonej przez Medżlis (parlament irański). Dopóki ustawa ta nie jest zniesiona przez Medżlis, pozostała ona mo prawną. Pozostają także w mocy wszystkie dekryty, dotyczące armii. Jednym z tych dekretów — oświadczył Mossadik — jest dekret o zniesieniu trybunałów wojskowych i dekretu tego „nikt nie może anulować oprócz Medżlisu. Dlatego też trybunał wojskowy nie jest kompetentny do rozpatrywania danej sprawy.”

Mossadik podkreślił także, że general Azemudeh nie może występować w roli oskarżyciela, ponieważ gdy on (to jest Mossadik) był ministrem obrony narodowej, gen. Azemudeh był jego podwładnym. Otóż zgodnie z obowiązującymi w Iranie ustawami podwładni nie mogą występować w roli oskarżycieli swych przełożonych, ani wchodzić w skład sądów rozpatrujących sprawy przełożonych.

Następnie Mossadik oświadczył, że w historii Iranu nie było jeszcze wypadku, aby szach usuwał premiera i mianował nowego premiera bez zgody Medżlisu.

— Jestem legalnym premierem Iranu — stwierdził Mossadik. — Nawet Medżlis mógłby mnie usunąć tylko w wypadku, gdyby uprzednio anulował ustawę udzielającą mi specjalnych pełnomocnictw.

— Cudzoziemcy chcieli nas zniszczyć — oświadczył Mossadik. — W tym celu zwracali się oni i do Rady Bezpieczeństwa i do Trybunału Międzynarodowego, lecz nie wskorali. Wówczas cudzoziemcy zaczęli działać w samym Iranie za pośrednictwem deputowanych opozycyjnych do Medżlisu. Ponieważ te plany również spaliły na panewce, cudzoziemcy chwycili się innych środków. Zaczęli oni prowokować zamachy i usiłowali dokonać rozłamu w łonie „frontu narodowego”. Jednakże przeszkodziło im w tym przeprowadzenie w Iranie referendum. Cudzoziemcom pozostała tylko jedna droga — dokonanie zamachu stanu.

W zakończeniu Mossadik powiedział, że trybunał wojskowy nie jest kompetentny do rozpatrywania jego sprawy, oraz podkreślił, że jest nadal legalnym premierem Iranu.

## Naród hinduski żąda zlikwidowania obcych posiadłości w Indiach

(f) PEKIN (PAP). — Jak donosi z Delhi agencja Nowych Chin, Komitet Obrońców Pokoju w Madrasie uchwałił rezolucję wzywającą wszystkich Hindusów do walki o zlikwidowanie obcych enklaw i posiadłości na terytorium Indii.

Rezolucja podkreśla, że portugalskie i francuskie posiadłości Goa, Pondichery, Mahé i Karikal zagrażają niepodległości i suwerenności Indii.

„Obce mocarstwa — stwierdza m. in. rezolucja — wykroczą z posiadłości jako by w każdej chwili wykorzystają stany przeciwko Indiani”.

„Rząd hinduski — stwierdza dalej rezolucja — powinien dążyć bezwzględnie kroki, aby unieemożliwić obcym mocarstwom używanie ich posiadłości w Indiach do celów wojennych przeciwko narodom azjatyckim”.

Goa stał się bazą wojskową mocarstw atlantyckich i może być w każdej chwili wykorzystany stany przeciwko Indiani”.

„Rząd hinduski — stwierdza dalej rezolucja — powinien dążyć bezwzględnie kroki, aby unieemożliwić obcym mocarstwom używanie ich posiadłości w Indiach do celów wojennych przeciwko narodom azjatyckim”.

## Wybory prezydenta Filipin przy jawnej ingerencji USA

(f) NOWY JORK (PAP). Z Manili (stolica Filipin) donoszą, że 10 bm. odbyły się wybory prezydenta, wiceprezydenta, 8 senatorów i wszystkich 122 członków Izby Reprezentantów Republiki Filipińskiej.

Na stanowisko prezydenta kandydował: dotychczasowy prezydent Elpidio Quirino popierany przez tzw. „partię liberalną” i Ramon Magsaysaib, b. minister obrony w rządzie Quirino Magsaysai, który wstąpił się wyjątkowym okrucieństwem wobec filipińskich oddziałów narodowo-wyzwoleńczych był popierany przez partię nacjonalistyczną i tzw. „partię demokratyczną”.

Prasa amerykańska poświęca wiele uwagi wyborom na Filipinach. Dziennik „New York Herald Tribune” pisał przed kilku dniami, że „Mag-saysai jest kandydatem amerykańskim”, i podkreślał, że „musi on wygrać”. Do portów filipińskich przybyły przed samymi wyborami okręty wojenne USA — jeden lotniskowiec i kilka kontronpędowców.

10 bm. amerykańskie agencje prasowe doniosły, że w wielu miejscowościach Filipin doszło w dniu wyborów do 10 ważnych incydentów. Około 10 osób zostało zabitych i przeszło 50 odniosło rany.

(f) PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Manili, że według nie potwierdzonych jeszcze oficjalnie, lecz pochodzących z miarodajnych źródeł wiadomości, Ramon Magsaysai został „przylatującą większością głosów” wybrany prezydentem Filipin.

## Młodzież polska uczyła Światowy Dzień Młodzieży

(f) Dzień 10 listopada — ósma rocznica utworzenia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej obchodzony jest przez młode pokolenie wszystkich krajów jako światowy Dzień Młodzieży.

Z okazji tego święta — w zakładach pracy, szkołach i w innych miejscach, w grona dzieł wiedejskich, spółdzielniach produkcyjnych i PGR ach na szego kraju odbyło się wiele spotkań młodzieży polskiej z kształcącymi się w Polsce studentami z zagranicy.

Chłopek i dziewczęta Ziemi Lubuskiej gościł u siebie przedstawicieli młodzieży Chin, Korei i Bułgarii.

W gorączce manifestacji na rzecz międzynarodowej solidarności w walce o pokój, przy jaźń narodów i lepsze jutro młodzieży świata, przerodził się spotkanie uczących się z Lanem Pałankiem. (PAP)

Wszelknie wypelnienie przez ponad 800 młodych robotników i ich rodziny sali Domu Kultury przy Krasnickiej Fabryce Wyrobów Metalowych — odbyło się spotkanie założyci tej fabryki ze studentem z Czechosłowacji — Lanem Pałankiem. (PAP)

W czasie spotkania z młodzieżą szkoły TPD nr 26 przy ul. Boremilowskiej długo i serdecznie opowiadała o swym o szym i rodzinnym kraju studentka węgierska Angval Lenke — studiująca na kursie magisterskim przy Wydziale Historii Uniwersytetu Warszawskiego.

„Młodzież szkoły ogólnokształcące przy ul. Drzewiankiej serdecznie gościła przedstawiciela młodzieży a. bańskiej absolwentki Politechniki Warszawskiej — S. Cicko

## 19 grudnia br. — dniem walki o położenie kresu wojnie w Wietnamie

**Apel SFZZ do mas pracujących całego świata**

(f) WIEN (PAP). — Sekretariat Światowej Federacji Związków Zawodowych opublikował apel do mas pracujących całego świata, w którym stwierdza m. in.:

Na III Światowym Kongresie Związków Zawodowych przedstawiciele 88.600 tysięcy mas pracujących z 79 krajów postanowili uroczystie dzień 19 grudnia 1953 r. — dzień oporu narodu wietnamskiego — proklamować międzynarodowym dniem aktywnej solidarności z narodem wietnamskim, dniem walki o położenie kresu wojnie kolonialnej w Wietnamie.

SFZZ wyzywa centralki krajowe, zrzeszenia międzynarodowe, wszystkie związki zawodowe i wszystkich ludzi pracy, bez względu na ich przekonania polityczne i przynależność związkową do podjęcia w swych krajach koniecznych kroków, aby dzień 19 grudnia przeskatać w wielki dzień jedności i walki o zaprzestanie wojny kolonialnej w Wietnamie i wycofanie korpusu ekspedycyjnego, o uznanie praw narodu wietnamskiego do wolności i niezawisłości.

SFZZ wyzywa, aby w okresie przygotowawczym do tego dnia organizować wystawy, wieca, zebrańia i konferencje, aby demaskować zbrodnie kolonizatorów francuskich i żądać zaprzestania wojny.

## Amerykani nadal uniemożliwiają akcję wyjaśniającą w Korei

(f) PEKIN (PAP). W depeszy z Kaesongu agencja Nowych Chin donosi, że 9 bm. nie mogła dojść do skutku akcja wyjaśniająca strony koreańsko-chińskiej, ponieważ agencja kuomintangowscy przeszkodziła jejom w udaniu się na przewidziane miejsce. Od chwili rozpoczęcia akcji wyjaśniającej upłynęło już 26 dni. Jednakże wskutek sabotażu ze strony amerykańskiej 15 dni minęło bez żadnej akcji wyjaśniającej. Strona koreańsko-chińska zgłosiła do neutralnej komisji repatriacyjnej plan niezakończoną kontynuowania akcji wyjaśniającej, wskazując, że wymaga to usunięcia agentów kuomintangowskich i lisyntnamentowskich

**Kolejne posiedzenie w Panmunzjonie**

(f) PEKIN (PAP). Korespondent agencji Nowych Chin podał z Kaesongu tekst komunikatu delegacji koreańsko-chińskiej o dalszych rozmowach wstępnych w sprawie konferencji politycznej. Komunikat stwierdza, że 9 bm. odbyło się kolejne niejawne posiedzenie doradców, na którym omawiano zagadnienia dotyczące zwolnienia tej konferencji.

## Skazanie grupy szpiegów w NRD

(f) BERLIN (PAP). Prasa podaje, że przed sądem okręgowym w Frankfurtie n. O. drą zakończył się proces grupy szpiegów, którzy z polecenia zagranicznych i zachodnio-niemieckich agencur prowadzili robotę szpiegowską w NRD.

Główny oskarżony Martin Jansen skazany został na karę dożywotniego więzienia, oskarżony Arthur Hofmann — na 15 lat więzienia, Willi Schroeder — na 8 lat więzienia i Elisabeth Schapar — na 2 i pół roku więzienia.

## Obrady Biura Centralnego FDJ w Niemczech zachodnich

(f) BERLIN (PAP). — Agencja ADN donosi, że Biuro Centralne Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej (FDJ) na posiedzeniu w Duesseldorfie postanowiło w ramach przygotowań do drugiego zlotu młodzieży, który odbędzie się w sierpniu 1954 r., zorganizować akcję „pełnej mobilizacji młodzieży FDJ w Niemczech za-

## KP Maroka wyzywa do wzmocnienia walki o niezawisłość narodową

(f) PARYŻ (PAP). — Dziennik „Humanite” opublikował apel Komunistycznej Partii Maroka do narodu Partia Komunistyczna wyzywa do wzmocnienia walki o niezawisłość narodową i do proklamowania dnia 18 listopada „dniem walki przeciwko terrorowi kolonialnemu, o niezawisłość narodową”. Partia

chodnich wokół walki o pokój, jedność i wolność.”

Na posiedzeniu uchwalono program, który przewiduje organizowanie walki całej młodzieży Niemiec zachodnich przeciwko zamierzonej przynusowienie rekrutacji młodzieży, o rewizję ustawodawstwa pracy dla młodocianych i o poprawę warunków życia młodzieży.

## Porażka Plevena

Minister obrony narodowej i wicepremier Francji Pleven ponosił dotkliwą porażkę. Na kongresie własnej partii UDZR zmuszony został do zrezygnowania z piastowanego dotąd stanowiska przewodniczącego.

Fakt ten jest jeszcze jednym odbiciem rosnącej we Francji opozycji przeciw temu wszystkiemu, co reprezentuje Pleven w polityce francuskiej ostatnich kilku lat. Opozycja ta zatacza tak szerokie kręgi, że wdziara się nawet do tak reakcyjnych ugrupowań, do jakich należy UDZR.

Przełęcz to właśnie Pleven, który w ostatecznej formie znalazł odbicie w oślawianym „układzie paryskim”, sankcjonującym odróżnienie neohitlerowskiego Wehrmachtu pod maską „armii europejskiej”.

Przełęcz to właśnie Pleven jakkolwiek jego partia reprezentowała załedwie 4 proc. głosów w wyborach. Chłeszy się pełnym poparciem amerykańskich kół rządzących, jako jeden z najgorzalszych rzeczników

Interesów amerykańskiego imperializmu we Francji.

Przełęcz to właśnie Pleven w imię tych wasyngtonskich interesów sprzeciwia się zakończeniu wojny w Indochinach.

Przełęcz to właśnie Pleven był i jest jednym z głównych motorów represji przeciw komunistom i innym patriotom francuskim.

Pierwszą porażką Plevena było odrzucenie przez Zgromadzenie Narodowe owych fałszywych oskarżeń, które miały posłużyć za pretekst do odebrania nietykalności poselskiej Jacques Dulois i jego towarzyszym. Druga porażka spotkała go od kongresu własnej partii, który wypowiedział się za zakończeniem „brudnej wojny”.



# O pełne i terminowe wykonanie dostaw Trzeba pomagać słabszym gminom

KIELCE (kor. wł.). Dlaczego chłopi gminy Brzeźnica przodują w powiecie kozienickim nie tylko w dostawach zboża, ale i w realizacji pozostałych obowiązków wobec państwa? Dlatego, że przykład patrijarchy przodków daje im aktywność. Nie ma w tej gminie członka partii, soltyśa, radnego który by nie rozliczył się z państwem z dostaw zboża, który by nie przodował w dostawach żywa czy w spłatach podatku gruntowego.

Mobilizując podział na chłopów gromady Samowidze przykład członków miejscowej organizacji partyjnej, wraz z sekretarzem tow. Ziemiakiem. Pierwsi w gromadzie Ruda odwieźli zboże na punkt skupu, również członkowie organizacji partyjnej i ich sekretarz tow. Aniela Kultys. To że gromada Mozolice Małe nie ma już długu wobec państwa w dostawach zboża trzeba zapisać na konto członka GRN ob. Kielicha i soltyśa gromady ob. Bomby. Seisła wice Prezydium GRN i KG z aktywnym gromadzkim sprawiła, że w porę pokrzyżo-

## Aby powiat bydgoski mógł być zwolniony od miarek i odsypów

BYDGOSZCZ (kor. wł.). — Powiat bydgoski wprawdzie z trudem, ale zbliża się do granicy 90 proc. rocznego wykonania planu dostaw zboża dla państwa. Mówimy z trudem, bo niektórzy gminom w tym powiecie jak Dobrzez lub Sleszyn niewiele brakuje do „setki”, ale w takich jak Mąkowsko czy Wierzchucina spora jest jeszcze liczba gospodarstw, zwłaszcza kulackich, na których ciąży dług wobec państwa. W gminach Dobrzez i Sleszyn dobrze pracowali i pracują nadal aktywni gminni. Rozwinęto tam m. in. szerokie współwzrostnictwo pomiędzy gromadami. Czyn państwowych zrodził się w powiecie bydgoskim nie gdzie indziej jak właśnie w gminie Sleszyn, którego inicjatorami byli chłopi gromady Gumnowice. Już 17 października zameldowali oni o wykonaniu rocznego planu dostaw.

## Artyści polscy o wrażeniach z ZSRR

Przez dwa tygodnie — od 23.X do 9.XI przebywali na gościnnych występach w Związku Radzieckim artyści polscy — dyrygent Stanisław Wisłocki, pianistka Barbara Hesse — Bukowska, artysta operowy Edmund Kosowski i akompaniator Sergiusz Nadgryzowski. O swych wrażeniach z Moskwy i Leningradu, gdzie dali szereg koncertów, opowiadali na konferencji prasowej. — Koncerty nasze — mówią członkowie grupy — cieszyły się wielkim powodzeniem. Po każdym występie musieliśmy wielokrotnie bisować. Publiczność radziecka jest niebawem wrobiała, umie słuchać muzyki i dobrze zna naszą polską muzykę. Zaraz po przyjęciu spotkała nas miła niespodzianka — w Moskwie odbyła się zorganizowana przez WOKS a kademia ku czci naszego kompozytora Ogińskiego. W części artystycznej wzięli udział również członkowie naszej grupy — Barbara Hesse-Bukowska i Edmund Kosowski.

## Śmiałe projekty i dobre pomysły które przynoszą oszczędności

WROCLAW (kor. wł.). — Odwiedzający niewielkie warsztaty mechaniczne Zjednoczenia Budowy Przemysłu wrocławskiego wrocławskiego odnosi wrażenie, że znajduje się na wystawie pomysłów racjonalizatorskich. Pełno tu różnych mniej lub bardziej skomplikowanych prototypów i modeli urządzeń i przrządów. 35 członków klubu techniki i racjonalizacji przy ZBPP zgłosiło w tym roku 43 pomysły, z których większość znalazła już praktyczne zastosowanie. Z wielu budów nadchodzący np. melnik o uszkodzonych cennych kształtkach zamontowanych w czasie transportu wewnątrz. Brygada inżynierów robotnicza kierowana przez inż. Szumańskiego, naczelnego dyrektora Zjednoczenia usprawniła budowę tacek do transportu kształtek. Niewielkie zmiany w budowie podwozia i zastąpienie platformy blaszanej drewnianą kratownicą dały duży efekt. Dziełem tej samej brygady są siła mechaniczne do przesiewania mączki szamotowej. Do zaprawy murarskiej przy robotach piecowych potrzebna jest dobrze przemieszana mączka szamotowa. Tymczasem mączka przychodziła na budowę często zanieczyszczona talskupioną wskutek nawilgoczenia Zachodnią konieczność przesiewania jej przy pomocy przetaków, co zabierało dużo czasu. Projekt sił mechanicznych opracowany przez brygadę inż. Szumańskiego rozwiązał ten trudny problem. W ślad za tym usprawnieniem brygada opracowała projekt melnika do mielenia odpadów li i grudek szamotu itp. Młynek podobnie jak sila — ma napęd elektryczny. Dodatkową zaletą tak sil jak młynka jest to, że są one zbudowane na kołach i mogą być z łatwością transportowane. W kuźni warsztatów wielokrotnie racjonalizator mistrz Ludwik Szafran demonstruje działanie wyładowacza przy silnie ręcznej giętarki czyli przrząd do gięcia łączników obreży kominowych. Rozgrzana na do czerwoności sztaba żelaza wkłada między szkielety przrządu. Kilka ruchów dwoma dźwigniami i sztaba zostaje na kołach zwinięta w rulon. Cała operacja trwała niecałe 20 sekund. Pracę kłuzu dużo uwagi poświęca inżynierowie i technicy Zjednoczenia Regularnie odbywające się posiedzenia klubu, szybkie załatwianie wniosków i terminowe wypłacanie premii zachęca członków do pracy nad usprawnieniami. Racjonalizatorzy ZBPP za chęci powodzeniem wysuwają coraz śmielej projekty. Ostatnio np. z inicjatywy inż. Szumańskiego postanowiono nie stosować przy budowie kominów przemysłowych cie-

## Nowe rodzaje wyrobów przygotowuje przemysł drobny

(f) Rower dziecięcy, dziecięce wózki głębokie i składane, maszynowy rower pończotowy, na którym można przewozić duże i ciężkie bagaże, krajarka do warzyw, kostarka pływająca, która ścina trzcinę pod wodą — oto niektóre spośród 107 nowych wzorów, wyrobów, których produkcję opracowało w III kwartale br. Centralne Biuro Konstrukcyjne Przemysłu Drobного. Wzory tych 107 nowych wyrobów przekazane zostały już do produkcji i w niedługim czasie ukazą się na rynku.

Niedawno przystąpiono w Centralnym Biurze Konstrukcyjnym do opracowania produkcji dalszych 40 nowych wzorów artykułów masowego użytku. Prace te będą ukazywane jeszcze w br. Są to m.in. takie wyroby, jak domowa maszyna uniwersalna o napędzie elektrycznym, która może wykonywać różne czynności — mleć, kroić, ubijać pianę itp., obieraczka do ziemniaków, magiel domowy, elektryczna palenka, elektryczny piekarnik, komplet różnych przyrządów dla turystów, siłka różnych rodzajów itp. Po opracowaniu i zatwierdzeniu wzoru nowego wyrobu przekazywany on zostaje do zakładów przemysłu drobnego w celu rozpoczęcia jego produkcji. (PAP)

**12 mln. książek zakupił warszawiaczy w ciągu 10 miesięcy br.** WARSZAWA (kor. wł.). — Księgarnie warszawskie oraz przesłały dwutyściną rzeszą koleporterów zakładowych sprzedały w ciągu 10 miesięcy br. około 12 milionów egzemplarzy książek za ogólną sumę 60 milionów złotych.

Sami tylko koleporterzy zakładowi sprzedali w tym okresie przeszło 1.200 tysięcy książek za sumę 8 milionów złotych. Obróty osiągnięte przez koleporterów wzrosły w roku bieżącym trzykrotnie w stosunku do roku ubiegłego. (f)

## O rozszerzenie pracy ognisk artystycznych

(f) 9 bm odbył się w Warszawie ogólnopolski zjazd dyrektorów państwowych ognisk artystycznych i balonowych. Po zgażeniu obrad przez dyrektora Centr. Zarządu Szkół Artystycznych M. Dąbrowskiego, wygłoszono referat na temat organizacji i programu ognisk. Po referatach wywiązała się dyskusja, w której omówiono rolę ognisk artystycznych jako placówek czynnego upowszechniania muzyki, plastyki i tańca, kształtujących aktywistów ruchu amatorskiego i stanowiących bazę rekrutacyjną dla szkolnictwa artystycznego. W dyskusji podkreślono konieczność ściślejszego łączenia szkolenia artystycznego z problematyką społeczną oraz potrzebę ideologicznego kształtowania nauczycieli. (PAP)

## Weszli na służną drogę

Wielki ośrodek przemysłowy — Częstochowa, to miasto hutnictwa. Bolesława Bieruta, Zakoładów Lniarskich „Stradom”, miasto dziesiątek średnich i małych fabryczek i warsztatów. Część z nich — to zakłady budowane już przez państwo ludowe, z myślą o założeniu zakładów, wyposażone w urządzenia, gwarantujące robotnikom właściwe warunki pracy i całkowi bezpieczeństwo wykonywanych czynności. Większość jednak częstochowskich zakładów przemysłowych to spuścizna z okresu kapitalistycznego — ciasne, ciemne, nieposiadające właściwej wentylacji pomieszczenia, maszyn które obsługują wymaga silnej i bacznej uwagi, aby nie ulec skażeniu czy wypadkowi. Zagadnienie modernizacji starych urządzeń przemysłowych i zapewnienia załóg właściwych warunków pracy — to sprawa niezwykle ważna, sprawa pilna. Nie we wszystkich zakładach kierownictwo dołożyło starań, aby w pełni wykorzystywać fundusze, przeznaczone na poprawę warunków bezpieczeństwa i higieny. Stąd też rada narodowa jako organ miejscowej władzy ma obowiązkiem systematycznej kontroli zakładów przemysłowych, badania — w jaki sposób realizują one postulat poprawy warunków pracy załóg. Powinno zadaniem przypadającą w tym dziedzinie komisji pracy i pomocy społecznej.

Oto leżą przed nami dwie tezczy. Jedna ciekna — to protokoły z posiedzeń komisji Cienka — bo komisja, wychodząc z założenia, że głównym zadaniem jest praca w terenie — zbiera się raz w miesiącu na krótkie narady robocze, raz w miesiącu ponadto odbywa się zebranie prezydium komisji. O pracy terenowej mō-

# Dlaczego kuleje zaopatrzenie wsi w pow. jędrzejowskim

W sklepie GS w Nagłowicach ruch jak codziennie. Wchodzi mężczyźni, kobiety, od czasu do czasu wpadnie jakiś mikrus i kupi to, co mu zakała matka.

— Płótno białe jest? — Jest. — A czy tylko za wełnę, len? — Nie. Jest i w formalnej sprzedaży.

Jest więc płótno i szereg innych towarów do niedawna zwanych jeszcze deficytowymi. Zaopatrzenie wsi powiatu jędrzejowskiego (woj. kieleckie), podobnie jak i wielu powiatów pozostałych, ostatnio się polepszyło, zwiększyła się pula towarów, są one bardziej różnorodnie.

Jeśli jednak sklepy GS są na ogół lepiej zaopatrzone — czy świadczy to już o tym, że sprawa handlu na wsi nie budzi żadnych zastrzeżeń, że nie potrzebna jest walka o jego usprawnienie? Czy organizacja partyjna pow. jędrzejowskiego zwraca dostateczną uwagę na to, jak pracują GS-y w terenie, jak gospodarują zwiększoną masą towarów, a by te jak najszybciej, jak najsprawniej trafiły do rąk chłopów-konsumentów?

**Nafta jest — nafty nie ma** Tow. Kucharski, sekretarz KG w Nagłowicach, odwiedził niedawno gromadę Jaronowiec. Porozmawiał z chłopami, zbadał jak pracuje miejscowa organizacja partyjna, czy odbywa zebrania według ustalonego planu. W trakcie rozmowy wyłoniła się sprawa: kiedy będzie pod dostatkami... nafty i zapalek?

— Jak to, nafty i zapalek? — No bo w naszym sklepie gromadzkim nie ma ich już od 2 tygodni. — To dlaczego od razu nie alarmujecie?

Nie alarmowali, bo organizacja partyjna była zdania że sprawa handlu należy wyłącznie do GS. Skoro nie ma pewnych artykułów, to znaczy i GS z pustego nie naleję.

A tymczasem beczki nafty stały właśnie w magazynach GS w Nagłowicach. Nawet nie w Jędrzejowie, ale tuż niżej pod samym hakiem Sklepowat z Jaronowiec beczki nie odbierała organizacja partyjna w gromadzie omawiała wiele ważnych spraw jak obowiązkowe dostawy, szkolenie, zagadnienie spółdzielni produkcyjnych — ale sprawy handlu pominięła, chociaż akurat w sklepie od 2 tygodni nie ma nafty i zapalek, co wywołuje zrozumięta niezadowolenie wśród ludności gromady.

Tow. Kucharski przyznaje że wiele jest w tym winy komitetu gminnego, który na odprawach sekretarza nie stawiał ani razu sprawy, by właśnie

organizacje partyjne analizowały pracę sklepów GS, by sygnalizowały na czas niedociągnięcia. Aby dbały o jak najsprawniejsze dotarcie do gromad towarów przemysłowych.

Dziwne więc zjawisko można zaobserwować w pow. jędrzejowskim: ogólne biorąc są różne artykuły przemysłowe i spożywcze, a w poszczególnych sklepach są braki.

W sklepie w Nagłowicach jest aż nadto maszynek do mielenia mięsa, w innych gromadach tej samej gminy chłopów nie mogą się ich doczekać.

W GS Sobków brak artykułów pierwszej potrzeby, gdzie indziej jest ich aż nadto. Sklepy spółdzielcze w gminie Brzezi do niedawna były zawałone starą, leżącą od dwóch lat konfekcją, sukienkami o brzydkiach krojach. Nikt nie chciał ich kupić. Zajmowały miejsce osie do wozów warszawskie nr 3, z nakrętkami w formie kapturków. Ale nikt w gminie na takich osiach nie jeździ, powszechnie bowiem i popularnie są osie mniejsze z nakrętkami-mutrami. Kto tu ponosi winę? Bezspornie zarząd GS, który siedział cicho i nie alarmował PZGS o zajmujących miejsce towarach niepotrzebnych, niechodliwych. Ale czy ma prawo komitet gminny nie wiedzieć, co się w sklepach na jego terenie dzieje, dlaczego chłopowie zamiast zaopatrywać się w siłoch na miejscu, jeżdżą aż do Jędrzejowa?

**Sprawa ludzi** Niezwykle istotnym zagadnieniem, od którego w dużej mierze zależy dobra czy zła praca GS-ów, jest sprawa kadr w tychże GS-ach. Sprawa ludzi w nich pracujących. Stale przysyłowe „jaki pan taki kram” można i tu przytoczyć: — organizacja pracy, troska o sprawne zaopatrzenie zależy od zarządu GS, od jej aparatu.

Czy powiatowa organizacja partyjna dba o to, by do handlu trafiały ludzie uczciwi, czy GS z pustego nie naleję.

Może dla przykładu posłużymy się jeszcze raz Nagłowicami. W stosunkowo niedługim okresie czasu zmieniono tam 8 prezesów GS. Różnie to było — u jednych za nieumiętną robotę, brak inicjatyw, drugich za kumoterskie stosunki z kulakami, innych znów za nieuczciwość, mniejsze lub większe kradzieże. Wszyscy jednak bez wyjątku zostawali w aparacie tejże GS na innych stanowiskach i potem dopiero, za dal sze „błądy” byli zwalniani. W chwili obecnej jest jeszcze w aparacie GS trzech takich byłych prezesów — jeden na stanowisku kierownika reszłótki

(„kombinej” dalej), drugi jako kierownik skupu i trzeci magazyner w magazynie rozdzielczym (niesamowity balagan w magazynie i częste wypadki, że po godz. 3 magazynier, miodawego dodatku funkcyjnego, a obecnie godzin nadliczbowych, nie chce przyjąć nadchodzących towarów z PZGS.)

KG w Nagłowicach wie o tym, ale ani sam uzdrawienie stosunków w GS nie bierze pod uwagę, ani nie domaga się tego od komitetu powiatowego i od PZGS. KG robi jednak to, czego nie powinni. Otóż często pracownikom GS od ich codziennej roboty, nawet w okresie remanentów i wysłała w teren w najprzeróżniejszych sprawach.

Zaleca też GS, aby na wozy sztuczne, przeznaczone do sprzedaży wolnoorynkowej, wydawano listy, sporządzone w gromadach. Jest to sprzeczne z przepisami, które mówią, że jedynie w GS prowadzi się ewidencje chłopów, nabywających nawozy, że nie wolno używać żadnych list sporządzanych w gromadach. Kto dał więc prawo komitetowi gminnemu postępować wbrew ustalonym zasadom?

**W samym Jędrzejowie** Wiele spraw i wiele zagadnień związanych jest z handlem na wsi, wszystkie one winny być sącane z punktu zainteresowań komitetów gminnych i podstawowych organizacji partyjnych.

Można i trzeba w Sielniku (gm. Nagłowice) zainteresować się dlaczego nie robi komitet członkowski.

— Wpierw rozdzieliliśmy artykuły deficytowe — mówi członkowie tego komitetu — te raz jednak nie mamy nic do roboty.

Czy istotnie nie ma nic do roboty? W sklepie panuje bałagan, towary są złe na półkach, złożone, ukryte, chłopcy nie widzą i często po takie same jeżdżą do Jędrzejowa. W sklepie powstało 7 tys. zł mianka. Czy więc nie ma się czym za jąć komitet członkowski?

Trzeba było komitetem gminnym w Brzegach, Nawarzewie, Przasławiu i Słupi przeanalizować dlaczego ich GS-y nie wykonywały planów zaopatrzenia czy skupu za wreszcie. Gdyby te sprawy przeanalizowały, dowiedziałyby się, że w Brzegach mało uwagi zwraca się na zaopatrzenie, sklepy niepotrzebnie trzymają towary tzw. niechodliwe, w Przasławiu brak ludzi w aparacie GS, w Słupi dla odmianny — zawałono plan skupu.

Warto było w Sobkowie zainteresować się dlaczego to chłopcy nie sprzedają drobiu swojej GS, ale wożą go do Szerokiego i w sąsiednim pow. woszczowski. A wożą dlatego, że

tam, jeśli drobi jest dobry, przewijają go jako II gatunek, gdy w Sobkowie uparcie wyczej III kategoria nie chcą kwalifikować.

Niemal wszędzie przy każdej GS spią rady spółdzielcze, nie wnikają codziennie w to — jak pracuje, jak się rządzi ogólnym dobrem ich spółdzielni.

Te i podobne sprawy, związane z handlem na wsi, wymykają się z kręgu zainteresowań komitetów gminnych. Wymykają się im w dlatego, że komitet powiatowy w Jędrzejowie nie instruuje należycie właścicieli sekretarzy KG, nie domaga się aby troska o lepsze, sprawniejsze zaopatrzenie stała się troską całej powiatowej organizacji partyjnej.

Zresztą sama współpraca KP z zarządami różnych placówek handlowych pozostawia jeszcze wiele do życzenia.

W początkach każdego miesiąca odbywa się w PZGS odprawa wszystkich prezesów GS. Wypływają na tych odprawach trudności różnych gmin, prezsi ganią lub chwala pracę PZGS, informują o istotnych brakach. O tych odprawach wie KP, zawsze ktoś z KP jest na nią zaproszony, rzadko jednak przychodzi.

Nie żyje dotychczas jeszcze dostatecznie sprawą zaopatrzenia wsi prezydium PRN, ani sesje rady ani na posiedzeniu prezydium nie analizowano pracy PZGS i GS-ów, chyba że między innymi sprawami, tak minochodem. Jest przy prezydium wydział handlu, ważny, odpowiedzialny. Do niego m. in. należy rozdział materiałów budowlanych: cegły, cementu, wapna, tarcicy; on rozpatruje i załatwia liczne podania chłopów o przydział tych materiałów. I właśnie ten wydział często nie wie — czym dysponuje, jest oderwany od terenu. Humorystycznie a zarazem smutnie sceny się w nim rozgrywały, kiedy przyjeżdżali chłopcy z Przasławia, Mierzwińska, Oksy i domagali się pozytywnego rozpatrzenia podania o przydział cementu i cegły, wydział zaś odmawiał, tłumacząc, że w tych trzech GS-ach „na razie materiałów budowlanych nie ma”. I dopiero sami chłopcy przekonywali pracowników wydziału, że cement i cegła są już od... kilkun tygodni. Wszyscy o tym wiedzieli, prócz wydziału handlu prezydium PRN.

A czy nie jest obowiązkiem KP zwrócić uwagę prezydium PRN na te wszystkie sprawy?

Od aparatu handlu zależy, czy towary jakie otrzymuje wieś jędrzejowska sprawnie, szybko dotrą do rąk chłopów pracujących i trzeba, aby pracą tego aparatu bardziej zainteresowała się cała powiatowa organizacja partyjna, trzeba aby wdrożyła do tego komitet powiatowy.

A. RYSZCZUK

trudnienia kobiet. Członkowie komisji zwrócili m. in. uwagę na to, że w Częstochowskich Zakładach Graficznych, w Zjednoczeniu Budownictwa Miejskiego i w Miejskim Przedsiębiorstwie Remontowo-Budowlanym praca bardzo mało kobiet. Interwencja komisji, która dokładnie zapoznała się z warunkami pracy w tych zakładach i stwierdziła, że kobiety mogły tam w wielu wypadkach zastąpić mężczyznę dała w efekcie wzrost zatrudnienia kobiet co pozwoliło pewną ilość robotników przesunąć do innych prac.

Jednocześnie komisja bacznie zwraca uwagę na to, by kobiety zatrudniane były tylko przy robotach dla nich odpowiednich. Na pierwszy sygnał, że w Częstochowskiej Fabryce Wyrobów Błacharskich oraz Częstochowskich Zakładach Przemysłu Tętnowego nr 2 ciężarne kobiety zatrudniane są przy pracach dla nich nieodpowiednich komisja natychmiast udala się na miejsce i po stwierdzeniu faktów sporządziła odpowiednie wnioski dla prezydium MRN. Ciężarne kobiety przesunięto do prac lżejszych.

Aktywna praca komisji dobrze znana jest załogom wielu fabryk. Wiele na ten temat mogą powiedzieć pracownicy Lniarskich Zakładów „Stradom”, czy Zakładów Lakierniczych, którzy dopiero na interwencję komisji otrzymali urządzenie wentylacyjne w halach i którym — realizując dopiero wniosek komisji do prezydium MRN — kierownictwo zagwarantowało częstszą zmianę ubrań roboczych. W Zakładach Mleczarskich kontrola komisji spowodowała, że pracownicy, którzy przez długi czas doprosić się nie mogli farbuciu i

Przewodniczący komisji — Stefan Chrzastek, brygadziści z Częstochowskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego, podobnie jak inni członkowie komisji — m. in. Dorota Hassenfeld, Janina Prymas i cały szereg innych, którzy, którym komisja potrafiła się otoczyć nie szczędzą wysiłków, widać pozytywne wyniki swej działalności. Ostatnio komisja pracuje nad zebraniem — drogą ankiet — szczegółowych materiałów, dotyczących warunków bezpieczeństwa i higieny pracy we wszystkich zakładach przemysłowych Częstochowy. Materiały te omówiono w czasie posiedzenia komisji w sprawie wydzialej dyrekcji i rad zakładowych. Opracowane potem konkretne wnioski, przedstawione zostaną specjalistom z Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Częstochowie, z którą komisja nawiązała łączność, w celu opracowania przy ich fachowej pomocy projektów, dotyczących usunięcia częstych i licznych jeszcze niedbań.

Wiele uwagi poświęca komisja działalności wydziału pracy i pomocy społecznej przy prezydium MRN. Wszelkimi sposobami stara się o poprawę warunków życia i zdrowia dzieci, młodzieży i rodzin, którym — realizując dopiero wniosek komisji do prezydium MRN — kierownictwo zagwarantowało częstszą zmianę ubrań roboczych. W Zakładach Mleczarskich kontrola komisji spowodowała, że pracownicy, którzy przez długi czas doprosić się nie mogli farbuciu i

Komisja pracy i pomocy społecznej MRN Częstochowy weszła na dobrą drogę. Wypracowała właściwe, słuszne metody pracy — osiąga w niej konkretne rezultaty. Warto, aby działalność jej posłużyła za przykład wielu innym komisjom pracy i pomocy społecznej.

I. GOLIK



**Czytelnicy i korespondenci piszą:**

**Papier jest cierpliwy, życie - nie**

Fabryka Suchej Destylacji Drewna w Gryfinie (woj. Szczecin) ma wiele kłopotów ze smolą drzewną (produkt ten powstaje ubocznie przy rozkładzie drewna), bowiem nie ma ona dostatecznego zbytu. Smoła zapelnia stale wiele rocznych zbiorników i beczek. Wciąż musimy sprowadzać nowe zbiorniki. Nigdy nie mamy dostatecznego miejsca na odprowadzenie smoly, co utrudnia nalezycie prowadzenie procesu technologicznego, powoduje częste zaburzenia i hamuje produkcje podstawowych produktow. Każda mozliwosc zbytu smoly jest przyjmowana z wielką radością przez pracowników.

Toteż z zadowoleniem przeczytaliśmy artykuł pt. „Konservacja polifabrykatow brzozywych i bukowych w tartakach”, zamieszczony w numerze 8-ym miesiecznika „Przemysl Drzewny”, a omawiający m. in. stosowanie naszej smoly do konserwacji tarcicy liściastej - ce-

lem zabezpieczenia jej przed porażeniem grzybami.

Po ukazaniu się tego artykułu zwróciliśmy się do naszego Centralnego Zarządu Przemysłu Leśnego z prośbą o poczynienie prób stosowania smoly do konserwacji tarcicy i wprowadzenie tego w życie. Sądziemy, że sprawa będzie szybko rozwiązana, bo temu samemu CZ podlegałaby tarcica.

Odpo-wiedzi na nasze pismo jednak nie otrzymaliśmy.

Dopiero w czasie swojej bytności w dniu 23.X.53 r. w CZ dowiedziałem się, że z tego nie będzie - smoła do konserwacji tarcicy nie nadaje się.

W związku z tym ciekaw jestem, czy to autor artykułu pisał, aby napisać - czy też Centralny Zarząd nie chce się trudzić realizacją omówionych w artykule pomysłów, względnie zastanowić się nad innym rozwiązaniem sprawy.

**LECH KULESCA**  
Gryfino

**„Robi się” - lecz tylko coraz zimniej**

Niedaleko Wrocławia jest powiatowe miasto Oleśnica. Znajdują się tam Zakłady Naprawcze Taboru Kolejowego „Oleśnica”. Zakłady posiadają hotel robotniczy, w którym zamieszkuje część pracowników.

Od początku istnienia hotelu brak jest ciepłej wody. Odczuwają to dotkliwie szczególnie ci pracownicy, którzy po pracy przy rozbiórce parowozow zmuszeni są zmywać ślady smarów i sady z zimną wodą.

Jest u nas co prawda łaźnia czynna 3 razy w tygodniu, nominalnie, a faktycznie tylko w czwartek, gdyż w piątek i sobotę z braku wody nie można się kąpać.

W hotelu robotniczym zatrzymują się nieraz maszyniści - konwojenci, którzy przeprowadzają do naszych zakładow parowozow do naprawy. Po dalszej nieraz podróży, pracownicy ci są spragnieni wyoczynku, niestety, lodowata woda,

nieopalaną pomieszczenia nie zapewniają nawet minimum wygod.

W sprawie ogrzewania hotelu zwracaliśmy się kilkakrotnie do dyrekcji zakładow, gdzie nam odpowiadają „robi się”, ale jak dotychczas „robi się” tylko coraz zimniej.

Podobna sytuacja jest na terenie warsztatow - hale warsztatowe nie są jeszcze ogrzewane.

Należałoby również uporządkować ogródki i oświetlić plac wokół barakow hotelowych.

Apelujemy więc do dyrekcji Zakładow Naprawczych Taboru Kolejowego i rady zakładowej, której na sercu powinny leżeć sprawy bytowe pracowników, aby zainteresowały się naszymi bójkami i jak najszybciej przyczyniły do ich zlikwidowania.

**LUCJAN PINKOSZ**  
**JAN PALUSZKIEWICZ**  
Oleśnica

**Przykład braku troski o człowieka**

Pracownica Zakładow Naprawczych Taboru Kolejowego w Bydgoszczy, Maria Swzeda, w sierpniu 1952 r. złożyła w Centralnej Lekarstwie Przychodni Kolejowej w Bydgoszczy wniosek na wstawienie zębów.

W pierwszej połowie lutego 1953 roku była wezwana przed komisje lekarską. Komisja zatwierdziła wniosek i przyznała jej dolną i górną protezę. Ale do obecnej chwili nie ma żadnej wiadomości, kiedy protezy będą zrobione.

Wskutek braku uzębienia ob. Swzeda choruje na żołądek.

Gdy w pierwszej połowie lipca 53 r. ob. Swzeda zwróciła się do przychodni lekarskiej z prośbą o przyspieszenie wstawienia zębów, odpowiadano jej, że

musi czekać na wezwanie. Czeka tak do obecnej chwili.

W początkach października poszła znów w tej sprawie do przychodni. Kazano jej wówczas złożyć drugi wniosek, gdyż tamten zaginął.

W taki oto bezduszny sposób Centralna Lekarstka Przychodnia Kolejowa w Bydgoszczy zatłwia sprawy swoich pacjentow.

Ob. Swzeda jest od 1950 r. przedawnioną pracownią, wyrabia teraz do 200 proc. normy, powinna więc być załatwiona w pierwszej kolejności.

Ale to biurokratów z przychodni lekarskiej nie a nie nie obchodzi.

**WOJCIECH BERESTKO**  
Bydgoszcz

**Budowa nowych gmachów**

**Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Poznaniu**

(a) W Poznaniu trwają intensywne prace przy budowie wielkiego kompleksu nowych gmachow Wyższej Szkoły Inżynierskiej. W nowych budynkach studenci będą mieli do dyspozycji nowoczesne urządzenia sale wykładowe, pracownie naukowe, warsztaty mechaniczne, świetlice itp.

budowane zostają bloki mieszkalne dla studentow. Już w przyszłym roku oddane zostaną do użytku pierwsze nowozwzniesione budynki uczelni, w których znajdą pomieszczenia wydziały: inżynierii lądowej, mechanicznej, elektrycznej i Zakład Gospodarki Ciepłej.

(PAP)

**Film**

**Klasyk bułgarski na ekranie**

„Pod tureckim jarzmem”. Scenariusz (według powieści Iwana Wazowa „Pod jarzmem”): Paweł Spasow i G. Kranzow. Reżyseria: Dako Dakowski. Zdjęcia: Bonczo Karastojanow. Muzyka: Filip Kutew. Oprawa plastyczna: S. Sitorow i G. Popow. Produkcja: Bułgarska Wytwornia Filmow Fabularnych, 1952.

Iwan Wazow, syn zamożnego kupca i rzemieślnika, którego postać z nadzwyczajnym mistrzostwem przedstawił później w swojej powieści „Pod jarzmem” w osobie bogacza Marka, w 24 roku życia wstępuje do organizacji rewolucyjnej, stawiającej sobie za cel narodowe wyzwolenie Bułgarii spod panowania tureckiego.

Walka z tureckim jarzmem staje się tematem napisanych przez Wazowa wierszy i powieści. Najcenniejszą pozycją jest wśród nich realizmowa, głęboko przepełniona elementami rewolucyjnej romantyki i patriotycznego patosu epopea społeczno-polityczna „Pod jarzmem”, opisująca przygotowania i dni narodowo-wyzwoleńczego powstania ludowego 1876 roku, dająca jednocześnie bogaty obraz życia Bułgarii u schyłku ubiegłego wieku.

„Poeta-brodniakiem za wolności i odrodzenie umęczony Bułgarii” nazwał Wazowa Gorki. Bójkowy, patriotyczny i rewolucyjny charakter realistycznej twórczości Wazowa sprawia, że po dziś dzień e-

ficiem na środki wyrazu innej sztuki. W oparciu o materiały historyczne, (m. in. o pamiętniki Z. Stojanowa), scenarzyści uzupełnili, rozszerzyli niejako obraz czasu, odbity w ograniczonym w pewnej mierze spojrzeniu Wazowa.

I tak przede wszystkim powstanie ludowe rysuje się w filmie nie jako żywiołowa ruda, lecz jako zorganizowana akcja, na czele której stali świadomi celów i środków rewolucyjnej nowo-demokratycznej Bojezo Ognia, Bojownicza, doktor Sokolow, nauczycielka Rada, występujący epizodycznie w filmie przywódcą powstania kwietniowego 1876 roku Georgi Benkowski - wszyscy oni są postaciami historycznymi. Toż autor filmu słuszenie do marta ciału bełtrzewskiego dołączył wątek rewolucyjno-wyzwoleńczy organizacji, która, założona przez wielkiego bułgarskiego bojownika o wolność B. Lewskiego, kierowana później przez takich ludzi, jak poległy na barikadach kwietniowego powstania wieszcz bułgarskiej poezji, Christo Bolew, nienależnie zasłużył położyła zarówno w dziele szermierza i

wiek w wielu momentach jest żwawą ilustracją pewnych fragmentow książki, nie jest jednak tylko dosłownym jej przełum-

**Postępowa nauka i pokój są nierozzerwalne**

**Wypowiedź akademika W. Fiłatowa**

*Poniżej zamieszczamy wypowiedź wybitnego okulisty radzieckiego W. P. Fiłatowa udzieloną korespondentowi Radzieckiego Biura Informacyjnego (SIB).*

— Na wiele lat przed pierwszą wojną światową rozpoczęła prace nad problemem przywracania wzroku ludziom, którzy utracili go z powodu bielnia. Mysł o możliwości zastąpienia rogówki zmiennej rogówką przezrystą, interesująca od wieków wielu uczonych na całym świecie, zawiadła i mną. Mimo że przeszczepianie rogówki było zupełnie zarzucone przez okulistów, jako nie dające praktycznych wyników, podjąłem z zapalem ponownie próby zastosowania tej operacji.

Zaledwie uzyskałem zadawalające i budzące nadzieje wyniki, wybuchła wojna, która przerwała moje prace. Wznowienie badania gdy ustąpiła się w kraju władza radziecka i pokój. Sprawa szczególnie szybko ruszyła naprzód, gdy władza radziecka zbudowała dla moich doświadczeń specjalny zakład naukowy - Ukraiński Instytut Doświadczalny Chorób Oczu. Wraz z moimi współpracownikami wznowiliśmy operacje przeszczepiania rogówki, osiągając dobre wyniki.

I znów wybuchła wojna. Po raz drugi przerwana została nasza pokojowa, twórcza praca. Odessa - miasto w którym mieścił się nasz Instytut, została okupowana przez wroga. Nie zakończyliśmy wielu naszych badań, przypadły liczne plany długoterminowej pracy. Ludzie, którzy lada dzień mieli odzyskać wzrok, musieli zrezygnować ze swych nadziei na dłuższy czas.

Druga wojna światowa, która przetoczyła się jak złowrog huragan, pozostawiła nowe niemożliwe i ociemniałych. Wystarczy wskazać, że na świecie jest obecnie ponad pięć milionów ludzi, którzy utracili wzrok tylko z powodu bielnia. Nie trzeba chyba dodawać, że ogromna część tych nieszczęśliwców to ofiary wojen.

Gdy zamilkły salwy drugiej wojny światowej i nastąpił długo oczekiwany pokój, przystąpiliśmy od nowa z zapalem do przywracania ludziom wzroku przy pomocy przeszczepiania rogówki. Udokonałiliśmy technikę tej operacji. Na podstawie moich wskazań sporządzono nowe narzędzia chirurgiczne. Osobiście przeprowadziłem już ponad 1000 zabiegów, a moi uczniowie i kontynuatorzy, pracujący w zakładach rozrzuconych po całym Związku Radzieckim, wykonali już ponad sześć tysięcy podobnych zabiegów.

W ostatnim czasie uczyniliśmy jeszcze jeden olbrzymi krok naprzód na drodze przywracania wzroku ludziom, oślepiłym z powodu bielnia. Jest wielu bielnieciennych, których bielnia są zmienne, ścięczałe o nieprawidłowym kształcie, którzy cierpią na tzw. garbiak rogówki. Opracowany przez nas i zwykle stosowany zabieg tzw. częściowego przeszczepienia rogówki na całej jej grubości nie może w tych przypadkach dać wyniku.

W ciągu dziesiątek lat wielu okulistów na całym świecie usiłowało pomóc tym chorym. Stosowane w takich wypadkach całkowite przeszczepienie rogówki nie dawało jakichkolwiek pozytywnych wyników. Zdawało się, że dla tej kategorii chorych nie ma ratunku. Najwybitniejsi okulisci świata uważali tych nieszczęśliwców za ślepów nie do uratowania.

Pracownik naszego Instytutu dr. Nadieżda Puczkowska opracowała pod moim kierownictwem nowy typ operacji. Istota zabiegu polega na tym, że zgrubiałe bielmo wycina się nie całkowicie, a pozostawia się rąbek bielnia, do którego przyszywa się własną przezrystą rogówkę. Rezultaty tego nowego - jak my go nazywamy - prazona częściowego przeszczepienia rogówki są następujące: 25 procent operowanych dozwalało sobie wzroku w granicach od 0,01 do 0,4.

Tak więc stwierdzono, że ślepotę wywołaną garbiakiem rogówki nie jest beznadziejną.

Pewnej liczbie chorych można przywrócić bodaj częściowo wzrok, a to już jest dla nich wielkim szczęściem.

W Instytucie prowadzą się również badania i rozpracowuje się operacje częściowego przeszczepienia na całej grubości rogówki w oparciu o całkowite i prawie całkowite przeszczepienia. W 1953 roku po raz pierwszy zoperowałem chorego, któremu dwa lata wcześniej przeszczepiono przedni odcinek oka. W wyniku tej operacji chorey odzyskał częściową poprawę widzenia.

Doktor Puczkowska stosuje powrotny zabieg przeszczepienia rogówki w tych wypadkach, gdy po pierwszej operacji prawie całkowite przeszczepienie rogówki, ta ostatnia mętnieje. Przy powrotnym zabiegu wykonuje się częściowe przeszczepienie na całej grubości, przeszczepiając płat o średnicy 4-5 mm.

W chwili obecnej mamy już za sobą szereg takich operacji i wyniki ich są bardzo zachęcające. Tak więc dzięki opracowaniu tych dwóch nowych zabiegów, udowodniłimy, że możliwe jest trwale przejrzyste przygnięcie przeszczepionej rogówki oraz uzyskanie trwałego przywrócenia wzroku ludziom którzy cierpią na garbiak rogówki.

Pozwólę sobie przytoczyć jeszcze jeden przykład z naszych ostatnich osiągnięć, który jest wynikiem pokojowej twórczej pracy. Istnieje taka choroba oczu i rogówka oka wysychają. Przyczyną tej choroby jest zahamowanie wydzielania łez z powodu zaniku gruczołow łzowych. Jest to wynik powikłania po jaglicy i innych chorobach oczu. Ta ciężka choroba oczu, w wyniku której człowiek wcześniej czy później traci wzrok, uważana była dotychczas za nieuleczalną. Wszystkie wysiłki okulistów zmierzające do zwalczania ślepoty tego rodzaju były bezskuteczne. Uczeń całego świata pesymistycznie zaprzęwał się na możliwość wyleczenia tej choroby.

Mimo tego moi uczniowie i ja szukaliśmy sposobow uratowania ludzi cierpiących na wysychanie rogówki i spojówki albo, jak my to nazywamy „kserosę oczu”. Prace nasze zostały uwieńczone sukcesem. Starszy pracownik naukowy Instytutu dr. Włodzimierz Szwalew opracował wraz ze mną jeszcze jeden oryginalny zabieg. Wykonaliśmy (początkowo, rzecz jasna, na zwierzętach) przeszczepienie ujęcia przewodu ślinianki przysusznej do otworu robionego w dolnym zalamku worka spojówkowego. Krótko mówiąc, zmusiliśmy ślinę by spełniała rolę łez. W klinikach Instytutu zrobiono już wiele takich operacji. U większości operowanych w wyniku stalego i dobrego nawilżenia oka śluz, sponownie zanikało zrogowacenie nabłonka rogówki. Powierzchnia rogówki stawała się gładką i przezrystą, a wzrok poprawiał się. Tak więc jeszcze jedna choroba oczu, która do niedawna uważana była za nieuleczalną, stała się uleczalną.

Mówiłem o niektórych naszych osiągnięciach, rozumie się nie tylko ze względu na nie same, chociaż i to jest bardzo ważne i pożyteczne. Gdybym mówił tylko o naszych osiągnięciach - moich własnych i mojej szkoły, mógłbym opowieścić o nowych metodach leczenia jaskry, barwnikowego zwyrodnienia siatkówki, o nowych metodach leczenia wielu chorób, nie tylko oczu, przy pomocy opracowanej przez nas terapii tankowej, mógłbym mówić o wielu innych sprawach.

Mówię o niektórych naszych sukcesach chcielibyśmy wykazać, jak wojny hamowały rozwój pozytycznego dla ludzkości dzieła, jak cofały one nas w tył na wiele, wiele lat. Chcielibyśmy również pokazać, jak pokój sprzyja naszej twórczej pracy.

Niemniej szkody przynosi nauce i „zimna wojna”, którą prowadzi obecnie wrogowie pokoju. Popatrzcie co się dzieje wokół nas: niektóre państwa wydają ogromne sumy na broń, doprowadzając swoje narody do nędzy. Ludzie tracą siły na produkcję broni. W krajach tych duża ilość uczonych poświęca całe swoje życie na opracowanie coraz to nowych śmiertelnych środków, dla masowej zagłady. A przecież dobro narodow wymaga od uczonych zupełnie innej działalności. Ilec jest jeszcze na świecie nierozwiązanych problemow, chociażby w zakresie ochrony zdrowia! Dlaczego, na przykład, wielkie osiągnięcie umysłu ludzkiego - energię atomową przeznaczają się w USA na niszczenie pracy ludzkiej i zagładę ludzi, a nie na leczenie albo powidzenie na uprawę pól?

Nauka powinna służyć dobru człowieka, a za tym sprawie pokoju. Prawdziwiej nauce, postępowej nauce potrzebny jest pokój. Takie jest nasze zdanie, zdanie uczonych radzieckich, oddających wszystkie swoje siły dla dobra człowieka, dla dobra pokoju na całym świecie. Oto dlaczego każdy uczynek, który oddaje swój trud i talent tym celom, znajdzie w nas przyjaźni, niezależnie od tego, jakie są jego przekonania i poglądy polityczne.

**W S T O L I C Y**

**Sprzęt medyczo-sanitarny krajowej produkcji**

**Wystawa w Warszawie**

W salach kameralnych Teatru Narodowego w Warszawie otwarta została interesująca wystawa sprzętu medycznego i weterynaryjnego, produkowanego w kraju.

Bogaty asortyment wystawionych narzędzi i sprzętu medycznego i weterynaryjnego obejmuje wiele działow i specjalności. Od precyzyjnych wag analitycznych do wielkich autoklawow elektryczno-parowych, od łożek ortopedycznych - do drobnych narzędzi chirurgicznych, od szpitalnych mebli do lamp bezciężkościowych - wszystko imponuje tu starannością wykonania.

Osobne stoisko zajmuje telewizja. Znajdujemy się tu z produkowanym przez jedną ze spółdzielni aparatem telewizyjnym.

Wśród eksponatow wiele jest takich, które sprowadzane z zagranicy, a które wchodzą obecnie do masowej produkcji w kraju. Należą do nich wagi analityczne z tłumieniem powietrznym i niezmiernie precyzyjnego wykonania wymagające odważników do tych wagi, diatermia krótkofalowa, zestawy do przetaczania krwi, aparaty do mierzenia ciśnienia krwi, aparaty Kocha, suszarki elektryczne, przyrządy do wlewań podskórnych, kasety do błon rentgenowskich, wiele przyrządow weterynaryjnych, służących m. in. do szeroko stosowanej w nowoczesnej hodowli bydła sztucznej inseminacji (sztucznego zapładniania) i wiele innych.

Zaspokajając w wielu dziedzinach zapotrzebowanie krajowe, spółdzielczość sprzętu medycznego produkuje również na eksport, m. in. termometry, wagi, hygrometry i barometry. Spółdzielnie sprzętu medycznego wykonują dziś ok. 40-50 procent krajowej produkcji, produkcja stale rośnie.

Na marginesie wystawy warto jednak zwrócić uwagę Ministerstwa Przemysłu Drobniejszego - zremiosła, że podległe mu zakłady, nie tylko spółdzielczo, wciąż jeszcze za mało produkują tak poszukiwanych na rynku artykułow jak: termometry, odciągacze pokarmowe, nożycki i szczypeczki, inhalatorki - rozpylacze itp., że często jakość tych artykułow jest nieodpowiednia.

Krajowy Związek Branżowy Spółdzielni Sprzętu Medycznego jest płacówką stosunkowo bardzo młoda. Powstał on dopiero w połowie ub. roku, kiedy to wyłoniono spośród istniejących spółdzielni dwadzieścia kilka zakładow, z których część tylko produkowała dotąd sprzęt medycyczny i wciągnięto je do pracy na tym odcinku.

Sądząc z wystawy, spółdzielczość produkująca sprzęt medycyczny może się poszczycić ważnymi osiągnięciami zarówno w dziedzinie wzbogacenia asortymentu jak i podnoszenia jakości. Przejrzysty układ wystawy i estetyczna kompozycja ułatwiają zapoznanie się, przede wszystkim lekarzy, z tą pomyslnie rozwijającą się dziedziną naszej produkcji.

M. M.

**Ciepło z elektrowni warszawskiej ogrzeje dalsze domy**

W chwili obecnej ciepło przekazywane elektrownią warszawską ogrzewa już 18 gmachow stolicy. W bieżącym tygodniu podlegzone zostaną gmachy „Polimexu”, Naszelniej Organizacji Technicznej, Centralnej Rady Związkow Zawodowców i wiele innych.

oraz domy przy ul. Mazowieckiej 2/4 i 6/8.

Przewidziane jest także podłączenie jeszcze w br. do sieci ciepłej gmachu Polskiej Akademii Nauk w Pałacu Staszica. (i)

**500 lamp zapłonów we Włochach**

Realizując podjęte zobowiązanie, brygady Zakładu Sieci Elektrycznej m. st. Warszawy, przyspieszyły prace przy oświetleniu ulic Włoch. Wczoraj na ulicach Włoch zapłonęła 500 latarnia uliczna. Do całkowitego zakończenia robót pozostało jeszcze uruchomienie kilku latarni przy ul. Włochowskiej. W ten sposób ponad 60 ulic Włoch otrzymało nalezycie oświetlenie.

Niebawem Zjednoczenie Elektromontażowe przystąpi do robót związanych z oświetleniem ulic Złotnej Góry koło Radości. Fundusze na te roboty przeznaczyła Stołeczna Rada Narodowa z sum budżetu dodatkowego. W najbliższych tygodniach na ulicach tej osady zapłonie około 100 lamp ulicznych. (i)

**Porządek dzienny**

- 10. Odezyt p.t. „Lampy elektryczne, ich rozwój i produkcja”
- 11. Przerwa
- 12. Wyswietlenie filmu.
- Do kompletnie brakuje pół ożarcie po każdym parzystym lub nieparzystym punkcie porządku dziennego - dla odpędzenia snu.
- A pomysleć, że mogłoby się to wszystko odbyć tak po prostu, bez przemocy i bez udziału niemiłych ludzi, gdyby nie zamieszanie niektórych do „pompy” i „galowych” uroczystości.
- Sadym jednak, że plan codziennych zajęć w sali klubowo-odczytowej nie będzie się wzorował na porządku dziennym w dniu otwarcia.
- (w)
- 1. Powołanie przewodniczącego prezydium
- 2. Powołanie członkow prezydium
- 3. Powołanie przedstawicieli władz nadzrzędnych
- 4. Zarządzenie
- 5. Przemówienie Dyrektora Naszelniej ZWLE
- 6. Przemówienie przedstawiciela NOT
- 7. Przemówienie przedstawiciela PZPR
- 8. Przemówienie przedstawiciela Org. Zw. Zawod.
- 9. Przemówienie przewodniczącego Klubu Techniki i Racjonalizacji
- 10. Krótka przerwa

**RADIO**

**CZWARTEK 12 LISTOPADA**

Program I - na fall 1322 m.

Program dnia 6.00, 13.25, Władomski 5.05, 6.00, 7.03, 7.55, 12.14, 16.00, 20.00, 23.00.

5.10 Audycja dla wst. 5.20 Koncert, 5.10 Muzyka, 6.50 Gimnazjum, 7.20 Muzyka, 7.50 Kalendarz radiowy, 8.00 Twórcy, 8.15 Muzyka i aktualności, 10.45 Aud. dla Młodsza Muzyczna, 11.15 Aud. dla Młodsza Muzyczna, 11.45 Aud. dla wst., 12.10 Koncert, 12.40 Aud. dla wst., 13.00 Koncert, 13.40 Aud. dla wst., 14.00 Aud. dla wst., 14.15 Aud. dla wst., 14.45 Aud. dla wst., 15.15 Aud. dla wst., 15.45 Aud. dla wst., 16.00 Koncert, 16.20 Aud. dla wst., 16.45 Aud. dla wst., 17.00 Koncert, 17.15 Aud. dla wst., 17.45 Aud. dla wst., 18.00 Aud. dla wst., 18.15 Aud. dla wst., 18.45 Aud. dla wst., 19.00 U., 19.15 Aud. dla wst., 19.45 Aud. dla wst., 20.00 Aud. dla wst., 20.15 Aud. dla wst., 20.30 Aud. dla wst., 20.45 Aud. dla wst., 21.00 Aud. dla wst., 21.15 Aud. dla wst., 21.30 Aud. dla wst., 21.45 Aud. dla wst., 22.00 Aud. dla wst., 22.15 Aud. dla wst., 22.30 Aud. dla wst., 22.45 Aud. dla wst., 23.00 Aud. dla wst., 23.15 Aud. dla wst., 23.30 Aud. dla wst., 23.45 Aud. dla wst., 24.00 Aud. dla wst., 24.15 Aud. dla wst., 24.30 Aud. dla wst., 24.45 Aud. dla wst., 25.00 Aud. dla wst., 25.15 Aud. dla wst., 25.30 Aud. dla wst., 25.45 Aud. dla wst., 26.00 Aud. dla wst., 26.15 Aud. dla wst., 26.30 Aud. dla wst., 26.45 Aud. dla wst., 27.00 Aud. dla wst., 27.15 Aud. dla wst., 27.30 Aud. dla wst., 27.45 Aud. dla wst., 28.00 Aud. dla wst., 28.15 Aud. dla wst., 28.30 Aud. dla wst., 28.45 Aud. dla wst., 29.00 Aud. dla wst., 29.15 Aud. dla wst., 29.30 Aud. dla wst., 29.45 Aud. dla wst., 30.00 Aud. dla wst., 30.15 Aud. dla wst., 30.30 Aud. dla wst., 30.45 Aud. dla wst., 31.00 Aud. dla wst., 31.15 Aud. dla wst., 31.30 Aud. dla wst., 31.45 Aud. dla wst., 32.00 Aud. dla wst., 32.15 Aud. dla wst., 32.30 Aud. dla wst., 32.45 Aud. dla wst., 33.00 Aud. dla wst., 33.15 Aud. dla wst., 33.30 Aud. dla wst., 33.45 Aud. dla wst., 34.00 Aud. dla wst., 34.15 Aud. dla wst., 34.30 Aud. dla wst., 34.45 Aud. dla wst., 35.00 Aud. dla wst., 35.15 Aud. dla wst., 35.30 Aud. dla wst., 35.45 Aud. dla wst., 36.00 Aud. dla wst., 36.15 Aud. dla wst., 36.30 Aud. dla wst., 36.45 Aud. dla wst., 37.00 Aud. dla wst., 37.15 Aud. dla wst., 37.30 Aud. dla wst., 37.45 Aud. dla wst., 38.00 Aud. dla wst., 38.15 Aud. dla wst., 38.30 Aud. dla wst., 38.45 Aud. dla wst., 39.00 Aud. dla wst., 39.15 Aud. dla wst., 39.30 Aud. dla wst., 39.45 Aud. dla wst., 40.00 Aud. dla wst., 40.15 Aud. dla wst., 40.30 Aud. dla wst., 40.45 Aud. dla wst., 41.00 Aud. dla wst., 41.15 Aud. dla wst., 41.30 Aud. dla wst., 41.45 Aud. dla wst., 42.00 Aud. dla wst., 42.15 Aud. dla wst., 42.30 Aud. dla wst., 42.45 Aud. dla wst., 43.00 Aud. dla wst., 43.15 Aud. dla wst., 43.30 Aud. dla wst., 43.45 Aud. dla wst., 44.00 Aud. dla wst., 44.15 Aud. dla wst., 44.30 Aud. dla wst., 44.45 Aud. dla wst., 45.00 Aud. dla wst., 45.15 Aud. dla wst., 45.30 Aud. dla wst., 45.45 Aud. dla wst., 46.00 Aud. dla wst., 46.15 Aud. dla wst., 46.30 Aud. dla wst., 46.45 Aud. dla wst., 47.00 Aud. dla wst., 47.15 Aud. dla wst., 47.30 Aud. dla wst., 47.45 Aud. dla wst., 48.00 Aud. dla wst., 48.15 Aud. dla wst., 48.30 Aud. dla wst., 48.45 Aud. dla wst., 49.00 Aud. dla wst., 49.15 Aud. dla wst., 49.30 Aud. dla wst., 49.45 Aud. dla wst., 50.00 Aud. dla wst., 50.15 Aud. dla wst., 50.30 Aud. dla wst., 50.45 Aud. dla wst., 51.00 Aud. dla wst., 51.15 Aud. dla wst., 51.30 Aud. dla wst., 51.45 Aud. dla wst., 52.00 Aud. dla wst., 52.15 Aud. dla wst., 52.30 Aud. dla wst., 52.45 Aud. dla wst., 53.00 Aud. dla wst., 53.15 Aud. dla wst., 53.30 Aud. dla wst., 53.45 Aud. dla wst., 54.00 Aud. dla wst., 54.15 Aud. dla wst., 54.30 Aud. dla wst., 54.45 Aud. dla wst., 55.00 Aud. dla wst., 55.15 Aud. dla wst., 55.30 Aud. dla wst., 55.45 Aud. dla wst., 56.00 Aud. dla wst., 56.15 Aud. dla wst., 56.30 Aud. dla wst., 56.45 Aud. dla wst., 57.00 Aud. dla wst., 57.15 Aud. dla wst., 57.30 Aud. dla wst., 57.45 Aud. dla wst., 58.00 Aud. dla wst., 58.15 Aud. dla wst., 58.30 Aud. dla wst., 58.45 Aud. dla wst., 59.00 Aud. dla wst., 59.15 Aud. dla wst., 59.30 Aud. dla wst., 59.45 Aud. dla wst., 60.00 Aud. dla wst., 60.15 Aud. dla wst., 60.30 Aud. dla wst., 60.45 Aud. dla wst., 61.00 Aud. dla wst., 61.15 Aud. dla wst., 61.30 Aud. dla wst., 61.45 Aud. dla wst., 62.00 Aud. dla wst., 62.15 Aud. dla wst., 62.30 Aud. dla wst., 62.45 Aud. dla wst., 63.00 Aud. dla wst., 63.15 Aud. dla wst., 63.30 Aud. dla wst., 63.45 Aud. dla wst., 64.00 Aud. dla wst., 64.15 Aud. dla wst., 64.30 Aud. dla wst., 64.45 Aud. dla wst., 65.00 Aud. dla wst., 65.15 Aud. dla wst., 65.30 Aud. dla wst., 65.45 Aud. dla wst., 66.00 Aud. dla wst., 66.15 Aud. dla wst., 66.30 Aud. dla wst., 66.45 Aud. dla wst., 67.00 Aud. dla wst., 67.15 Aud. dla wst., 67.30 Aud. dla wst., 67.45 Aud. dla wst., 68.00 Aud. dla wst., 68.15 Aud. dla wst., 68.30 Aud. dla wst., 68.45 Aud. dla wst., 69.00 Aud. dla wst., 69.15 Aud. dla wst., 69.30 Aud. dla wst., 69.45 Aud. dla wst., 70.00 Aud. dla wst., 70.15 Aud. dla wst., 70.30 Aud. dla wst., 70.45 Aud. dla wst., 71.00 Aud. dla wst., 71.15 Aud. dla wst., 71.30 Aud. dla wst., 71.45 Aud. dla wst., 72.00 Aud. dla wst., 72.15 Aud. dla wst., 72.30 Aud. dla